DECRETO Nº. 420/2023 – DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.
O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023,

Considerando que o Município de Quilombo emitiu o Decreto Municipal de Emergência n° 389/2023 de 02 de novembro de 2023, devido aos efeitos devastadores das enchentes e fortes chuvas, que causaram danos substanciais ao município.

Considerando os danos e estragos relatados no laudo técnico 07 (danos causados em pavimentos e passeios públicos pelas chuvas e enxurradas entre os dias 01/11/2023 à 03/11/2023), realizado pelo Engenheiro Civil Anderson Batisti, onde é possível constatar a formação de buracos e rachaduras nos passeios públicos (imagens em anexo), em função do acumulo de água e pela força da mesma, causando o arrancamento de blocos que acabaram sendo levados pela enxurrada.

Considerando o laudo técnico 07 (danos causados em pavimentos e passeios públicos pelas chuvas e enxurradas entre os dias 01/11/2023 à 03/11/2023, em anexo), realizado pelo Engenheiro Civil Anderson Batisti, os itens a serem consertados são:

· Item 2.2.2 – ordem de registro 02;

· Item 2.2.3 – ordem de registro 03;

· Item 2.24 – ordem de registro 04;

· Item 2.2.6 – ordem de registro 06;

· Item 2.2.7 – ordem de registro 07;

· Item 2.2.8 – ordem de registro 08;

· Item 2.2.9 – ordem de registro 09;

· Item 2.2.10 – ordem de registro 10;

· Item 2.2.13 – ordem de registro 13;

· Item 2.2.14 – ordem de registro 14;

· Item 2.2.18 – ordem de registro 18;

· Item 2.2.19 – ordem de registro 19;

· Item 2.2.21 – ordem de registro 21;

· Item 2.2.22 – ordem de registro 22;

· Item 2.2.23 – ordem de registro 23;

· Item 2.2.24 – ordem de registro 24

· Item 2.2.25 – ordem de registro 25;

· Item 2.2.26 – ordem de registro 26;

· Item 2.2.27 – ordem de registro 27;

Considerando que os passeios públicos são executados de forma com que a fixação dos mesmos é através do assentamento em colchão de pó de pedra e rejuntados com areia, não protegendo-os contra forças de arranque ou, no caso do ocorrido, enxurradas, além de que as vigas e os meios-fios servem como balizamento dos passeios, evitando que os blocos deslizem sobre o colchão de pó de pedra, criando vazios que podem apresentar risco aos transeuntes, em função da acessibilidade.

Considerando que será executado o assentamento de blocos intertravados em toda a extensão descrita no laudo e em posterior verificação “in loco”, atendendo assim todos os locais afetados pela enxurrada e pela enchente.

Considerando também que alguns pontos, além dos blocos intertravados, meios-fios e vigas de travamento foram levadas com a força da água, sendo necessário o fornecimento e mão de obra de instalação dos mesmos, a fim de promover a melhor fixação e balizamento, tanto do passeio, quanto dos demais pavimento, levando em consideração que a falta dos mesmos influencia na qualidade dos passeios, facilitando a movimentação dos blocos, criando vazios que podem atrapalhar no caminho acessível dos pedestres.

DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de no valor de no valor de R$ 60.705,75 (Sessenta mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.107 de 30 de novembro de 2023, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
	12

	Unidade
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
	01

	Função
	Urbanismo
	15

	Sub-função
	Serviços Urbanos
	452

	Programa
	PROGRESSO URBANO
	27

	Ação
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS/SOSU
	2.061

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(189)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
	60.705,75

	Valor Total R$:
	60.705,75

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação da importância de R$ 60.705,75 (Sessenta mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos), na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022, a saber:
	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS
	11

	Unidade
	DEPARTAMENTO DOS TRANSPORTES
	02

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	ACESSO PLENO
	26

	Ação
	PONTES, BUIEROS, PONTILHOES E DEMAIS OBRAS DE TRANSPORTES
	1.050

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(171)

	Aplicação Direta – 4.4.90

	1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos

	60.705,75

	Valor Total R$:
	60.705,75

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 05 de dezembro de 2023.
SILVANO DE PARIZ

    Prefeito Municipal
          DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

                  CRC/SC 044.907/O/0